(9) Etiam hoc servari solitum in hujusmodi iudiciis per ignem tentatis, docet supracit. Martene.

(10) Scilicet Grossulanus.

(11) Sensus esse videtur, quod Berardus iudex non tam modice libandam cutem Liprandi vasta illa ignis mole, quam excitare meditabatur, sed omnino absumendum esse intrepide sibi polliceretur.

(12) Id est *jurisjurandi formula*.

(13) Ecclesia hæc in urbe nostra ad viam Romanam posita etiam in præsens nomen hoc gerit, cum antiquitus diceretur cœmeterium peregrinorum.

CAP. XI. — (1) In altero ex mss. bibl. Ambr. legitur *communi civilitalis ore*.

(2) Nondum enim Mediolano discesserant post synodum recentem a Grossulano celebratam ; unde confirmatur initæ hujus synodi tempus, superius

nus equum ascendit, et ad ecclesiam Sancti Joannis qui dicitur ad Concam (13) venit. Arialdus vero prædictus de Meregnano inquirens, et exspectans plenitudinem ignis presbyterum tenuit, et tenendo manum suam læsam procul ab ipso calore ignis sensit, tamen ad presbyterum inquit : Presbyter Liprande, vide mortem tuam in igne, convertere ad dominum meum archiepiscopum, habita securitate tuæ vitæ, alioquin vade et arde te cum Dei maledictione. Et presbyter ad illum : Satana retro vade. Illo retrocedente presbyter protractus a terra levavit, et signo crucis sibi apposito, ingens flamma ignis in meridiem et septentrionem se divisit, et via apparuit, quam presbyter intravit, et transiens per ipsos carbonem ignis, ceu arenam calcaret sensit ; et dum per ipsam viam transibat flamma post ipsum coibat, et ut ipse mihi dixit, et bene intellexi, donec in via hujus ignis fuit, hanc orationem Deo protulit, dicens : *Deus in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me : Deus, in nomine tuo salvum me fac*. Et dum tertio proferret hoc verbum *fac*, se extra ignem vidit, nec in se, nec in suis sacerdotalibus vestibus lineis ac sericis, quibus erat indutus sive in cilicio læsionem ullam sensit.

CAPUT XI

Liprandus in synodo ante Paschalem papam Grossulani, præsentis simoniam accusat, et ignis iudicium manifestat.

Tunc populus plene, quasi ex uno ore, laudem Deo et huic presbytero extra et intra civitatem contulit. Grossulanus vero intrepidus sedem archiepiscopatus deseruit, et civitatem, quia aperte communi civitatis (1) juratum erat, quod neutri eorum, nec alicui de parte illorum pro hac actione malum fieret, nisi quod Dominus sibi faceret. Sed quia præsentia episcoporum suffraganeorum (2) huic legi et triumpho favorem integre non præbuit et ignis manum presbyteri in projiciendo aquam et incensum super ignem læsit, et quia pes equi Joannis de Rode (3) nudum presbyteri pedem de igne exuentis dure calcavit ; turba tristic de casu et ruina Grossulani in presbyterum, et ejus legem post paucos dies scandalizavit (4), et scandalizando hortatu quorundam sacerdotum prælia et homicidia multa commisit. Interea Grossulanus D. papam Paschalem gratum sibi invenit (5). Landolphus

statutum.

(3) Seu *Rhaude* pago, octo milliaribus Mediol. dissito.

(4) Id est a concepta prius recta opinione de Liprandi transitu innoxio per ignem, recessit.

(5) Grossulanum, statim peracto iudicio ignis, Mediolano excessisse superius dictum est. Romam inde profectum hinc discimus, sed an hoc eodem anno 1103, an sequenti incertum est. Hoc secundum erui *ex consequentibus* scribit Pagius ad ann. 1104 ; nullo tamen argumento id evincere mihi videtur ; quinimo verosimilius censeo Grossulanum contendisse ad Paschalem summum pontificem illo met anno 1103, cui explendo post iudicium ignis novem integri supererant menses. Ita enim intermedium aliquod moræ spatium statui poterit iteratis itineribus Romam et Mediolanum susceptis a Lan-

vero de Varegate (6), qui primus in Coritiana fuga (7) fuerat, rediens a Hierosolymis (8), Romam pervenit, atque in Grossulanum jam inde regresso didicit non solum quod actum fuerat Mediolani propter concertationem presbyteri et Grossulani, sed et quam solemniter Romanus pontifex post talia facta ipsum Grossulanum susceperat, quia ipse quidem papa Paschalis super sedem suam ipsum Grossulanum posuit, et per quot dies idem Grossulanus tunc temporis Laterani fuit, eundem super sedem suam sedere fecit, atque ipsi sedenti cessit, et locum dedit (9) suam quoque curiam, et omnes causas ecclesiasticas a se discernendas, et judicandum ipsi Grossulano ad discernendum, et judicandas tradidit. Sed tamen Landulphus ille de Varegate veniens Mediolanum, non presbyterum, nec ejus legem directe contempsit sed clero et populo Mediolanensi promittens deponere Grossulanum ab omni ecclesiastico officio juxta canonum rationem inquit : Cur de lege presbyteri Liprandi, et Grossulano contenditis, et praelia, et homicidia

dulpho de Veregate, quæ inferius describuntur. Adde hic proxime narrari Grossulanum ab urbe Roma jam fuisse regressum, cum illuc redux a Hierosolymitana expeditione Landulphus pervenit. Quis vero sibi persuadeat archiepiscopum illum tanto auctum honore, tantisque in curia Romana, ob causas omnes sibi commissas, negotiis implicitum, festine adeo sese inde proripuisse, ut eomet anno ejusdem Romam profectio, mora et reditus accidissent, antequam illuc adventare Landulphus, Mediolanum postea et ipse profectus? Commodius itaque conciliari omnia possunt, si dicamus, Grossulanum, quem constat Mediolanum discessisse peracto statim Liprandi judicio, Romam recto tramite se contulisse anno 1103: sequenti vero Landulphum de Varegate intellecto Romæ dissidio Mediolanensium, inde jam regresso Grossulano, in patriam reversum, ac demum an. 1105 utrumque, simul ad synodum Romanam perrexisse, cum ut superius inuimus, nullum historicæ rationis momentum nos urgeat ut universa hæc in unum annum coacervemus.

(6) Unus ex iis, quos absentes in archiepiscopum Mediolanensem eligi vetaverat Grossulanus.

(7) Pagius ad hæc verba inquit se non meminisse vel in Guillelmo Tyrio de hac urbe *Coritio* lib. x, cap. 24 loquente, vel in alio auctore de hac Mediolanensium et Langobardorum clade aliquid a se lectum. Ego jam ad finem primi capituli ea retuli, quæ Ordericus Vitalis et Radulphus ævi illius scriptores in hanc rem narraverunt. Nunc abbatem Urspergensis produco, qui ad ann. 1101 refert Christianorum exercitum, Nicomediam profectum, inde Romanam declinantem ad aquilonarem plagam contra terram Corizianam, quæ Turcorum est patria, convertisse, ibique a quatuor millibus Turcarum afflictum adeo Langobardorum exercitum, ut alii cæperentur, alii cæderentur, pagani contra ipsos tela undique et flammis armantibus.

(8) Illuc enim comitatus fuerat Anselmum IV Mediolanensem archiepiscopum.

(9) Vix fidem invenire potest tanta honoris gratia Mediolanensi huic archiepiscopo indulta, cujus non alterum in historiis exemplum invenies.

(10) Id est summæ auctoritatis viro.

(11) Landulphum hunc de Varegate prima adhuc juventa florentem, missum Papiam, ut cœnobio S. Petri in cœlo aureo pietate ac litteris institue-

in vobis facitis? En vobis certissime dico, et per Joannem vicomercatensem Grossulanum mando, quod ego apud dominum papam Paschalem, ejusque curiam, vel synodum certis cum rationibus, et justis, et sanctis canonibus comprobabo illum nec posse subsistere in numero episcoporum nec presbyterorum, aut etiam in aliquo ordine clericorum. Clerus vero et populus huic authentico viro (10) et secundum quandam novitatem (11) canonice Sancti Navarii præposito et majoris Mediolanensis ecclesiæ ordinario credulus una cum Grossulano ad Romanam synodum (12) pervenire studuit. Unde rigidus et sapiens capitaneus Mediolanensis Amigo (*) de Landriano ait: Vos ludria in aqua legare vultis (13). Sed Grossulanus non moratus, ad pedes apostolici provolutus sibi, et suis iterum refugium suscepit. Presbyter vero Liprandus cum jam senex esset, et duo anni (14) post legem ab ipso factam mansissent, provocatus, et quasi compulsus Romam ad synodum venit. in qua prædictus Landulphus de Varegate, qui post

retur, ibidemque postea monasticæ vitæ ascriptus S. Benedicti institutum professum fuisse, referunt Mabillonius in *Annal. Benedictin.* ad ann. 1102 num. 53: idemque asserit Philippus Malabaila se præcit., in ejusdem Vita num. 1, qui etiam expone auctoris nostri textum, ait, novitatem, de qua hic loquitur, in eo positam esse, quod monachus canonicæ clericorum præficeretur.

(12) Synodum hanc, in qua de Grossulani causa actum est, habitam fuisse Romæ a Paschali II anno 1103 credit Labbeus, qui ideo eamdem in Append. ad tom. X Concilior., col. 1833 retulit, fidem Puricellii interponens, Landulphum nostrum, scriptorem cœvum producentis. Attamen cum laboratam ab ipso in hac historia chronologiæ seriæ omnem jam ostenderit, et severioribus calculis adhibitis constet, Grossulanum nonnisi anno 1102 electum, factumque anno sequenti iudicium ignis, ac duobus postmodum annis elapsis discussam Romæ Grossulani controversiam, corruit fundamentum omne commentitiæ synodi, quam perperam ad tuendum propositum suum sibi finxit Puricellius. Adde ex Landulpho ipso clare indicari annum, cui affligi debeat vera synodus: cap. namque 22 hæc habet: « Durante lite Grossulani, scilicet 1105 septimo Idus Maii inventæ sunt reliquiæ, » etc. Non igitur ante vii Idus Maii hujus anni sententiam suam protulerat Paschalis de restituendo in sedem Mediolanensem Grossulano. Certum igitur fit synodum, de qua hic loquitur Landulphus, non aliam fuisse quam concilium in Lateranense a Paschali II celebratum hoc ipso anno 1105, ut contra Labbeum aliosque illuc anno præcedenti affligentes, statuit etiam Pagius in *Crit. ad hunc ann.* num. 4 indicatum, putans circa diem vii Kal. Aprilis.

(*) A. 1 et 2, *Amizo*.

(13) Id est suffocare. Adagium hoc vulgare tunc fuisse existimat Puricellius in Vita Herlemb. cap. 90, illudque usurpari solitum, cum quis contrario votis suis medio uti vellet ad assequendum finem, quem cæteroqui unice optaret. Ludria enim seu Lutra, amphibium animal est in aquis simul atque in arido per intervalla degens æquali vitæ integritate.

(14) Martio enim exeunte anni 1103 publicum ignis examen sustinuerat, ut superiori cap. ostendimus.

causam synodum fuit Astensis episcopus (15), neque a te papam, vel ejus curiam, vel synodum adversus Grossulanum verbum ignominiosum protulit (16). Sed presbyter Liprandus causam, quam adversus Grossulanum habuit, pure notificavit, et apostolicum non legem per ipsum presbyterum datam, et sacramento, et igne notatam laudavit, sed gratiam, et beneficium presbyteratus in illo firmavit, et dixit: Si presbyter juraret, et duodecim sacerdotes cum illo jurando affirmarent, quod Grossulanum coegit ipsum presbyterum ire ad ignem, sustineret Grossulanus depositionem, atque super hoc, spatium conculcandi per unam noctem dedit.

CAPUT XII.

Grossulano coram papa, se non coegisse Liprandum ad ignem, jurante, Grossulanus restitutus est, sed a civibus non est receptus.

Nocte autem illa transacta, apostolicus coram synodo a Grossulano suscepit sacramentum, in quo sacramento Grossulanus sic ait: Ego Grossulanus gratia Dei archiepiscopus non coegi dictum Liprandum presbyterum ire ad ignem, et facere iudicium. Tunc et Ardericus Laudensis episcopus (4) jurando firmavit id ipsum. Azoni vero Aquensi episcopo (2) proferenti id ipsum jurare ex parte Grossulani ab apostolico fuit condonatum. Grossulanus itaque accessit, ut acciperet gratiam restitutionis; et cum ad accipiendum restitutionem accederet Gabuta (3), et pastoralis virga, quam idem Grossulanus sua tene-

(15) Electum fuisse Landulphum a canonicis cathedralis Astensis in Patriæ suæ episcopum anno 1103 tradit Malabayla in ejus Vita, superiori anno 1102. Ughellus in *Annal. Benedict.* ad eund. ann. Ab his omnibus male hujus sedis initium designatum scriptoris nostri auctoritas probat, qui non nisi post Romanam hanc synodum ad eam infulam promotum Landulphum dicit: quocirca nec ante annum 1105 potuit Ecclesiæ illius episcopus renuntiari.

(16) Papebrochius in *Append. de Ven. presb. Liprando* ad diem 27 Junii, hujus silentii causam fuisse ait, quod Landulphus prece fortassis, vel pretio in favorem rei corruptus fuerit, injuriosum tamen nimis crediderim hoc suspicari de viro cujus memoria inter cœlites ascribitur. Noc ita certe locum hunc interpretatus est auctor ejusdem vitæ Malabayla, qui illum stetisse promissis diserte asserit. sed ita, ut nullum in Grossulanum ignominiosum verbum protulerit.

CAP. XII. — (1) Fuisse, hunc Grossulani vicarium, ac demum Placentiæ in Vallumbrosano cœnobio monachum, testatur noster Landulphus. cap. 27.

(2) Translatum hunc fuisse ad Vercellensem Ecclesiam anno 1135 refert Ughellus.

(3) Idem quod *Gabuta*, seu *Cambuta*. Hoc autem vocabulo significari *pedum episcopale* tradunt Marcius et Ducange. Duplici autem voce unam eandemque rem Landulfus explicavit, ita ut *Gabuta*, et *virga* idem exprimat, ac *Gabuta seu virga pastoralis*; quod etiam clarius ex cap. 29 demonstratur.

(4) De hoc Jordane, qui electus postmodum fuit in archiepiscopum a Mediolanensibus contra Grossulanum anno 1112, plura in decursu dicentur.

(5) Eidem enim, etiam sic restituto, prior Mediolanensis pars ita obstitit, ut nedum tranquilla pace frui hac in sede, sed nec illam quidem attingere secure licuerit, ut in calce hujus cap. legitur.

Abat manu coram synodo ad terram corruit, quod signum quampluribus fuit indicium, quod sacramentum ejus fuit sacramentum mortis. Verumtamen nec papa, nec ejus synodus ad hoc tunc respexit, sed ipsum Grossulanum Azoni Aquensi, et Arderico Laudensi, atque Jordano de Clivi (4), et cæteris Mediolanensibus tam clericis quam laicis, verum etiam episcopis ejusdem Ecclesiæ suffraganeis, volentibus eum habere in archiepiscopum, licet otiose (5), restituit. Quandoquidem (7) presbyter ille Liprandus, licet occasione hujus restitutionis foret suspectus, Grossulano restituto, et restitutum suscipientibus, tamen in Ecclesia Sancti Pauli, suæque domo fuit sacerdos idoneus in suo officio per 7 annos post ipsam restitutionem. Grossulanus vero gratia Gullelmi abbatum monasterii Sancti Ambrosii, et Andree Mediolanensis Ecclesiæ primicerii, et Ottonis vicecomitis (6), et aliorum multorum prudentum tam clericorum quam laicorum, nec sedem, nec aliquam munitionem archiepiscopatus post legem ipsam (7) a presbytero factam, sive restitutionem a synodo celebratam habuit.